
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 19
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE MOUSIKE' - IL TEATRO 
ARMONICO APS PER INIZIATIVA IN OCCASIONE DELLA GIORNATA 
EUROPEA DELLA MUSICA ANTICA NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA  
"BUON COMPLEANNO BACH" - PALAZZO CORDELLINA, 21 MARZO 
2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
5
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

 nel 25° anniversario del Progetto Bach, quest’anno si svolgerà la decima edizione di Buon 
Compleanno Bach, un’iniziativa promossa dall'Associazione culturale Mousikè – Il Teatro 
Armonico APS con l’Assessorato alla cultura, al turismo e all’attrattività del Comune di 
Vicenza, in occasione del 21 marzo, giorno natale del grande compositore tedesco Johan 
Sebastian Bach, e che prevede numerosi appuntamenti musicali e di approfondimento 
sull’opera del celebre musicista;

 questo progetto bachiano coincide anche con l’European Day of Early Music (REMA, - 
Réseau Européen de Musique Ancienne), la Giornata europea della musica antica, che ogni 
anno ricorre il 21 marzo, istituita per far conoscere il vastissimo patrimonio europeo della 
musica antica e barocca prodotta in più di mille anni di storia e Johann Sebastian Bach è 
all'apice di questo patrimonio: le sue composizioni onorano, infatti, le consuetudini musicali 
più antiche, da lui portate ad altissimi livelli;

 la lettura trasversale delle composizioni bachiane, sempre di alto profilo artistico ma anche 
pedagogico, ha permesso nel corso delle varie edizioni di Buon Compleanno Bach un’ampia 
partecipazione delle scuole di musica di ogni ordine e grado della città di Vicenza e altre del 
Veneto favorendo un confronto positivo che ha dato visibilità al valore didattico delle 
produzioni dei docenti, attenti alle nuove generazioni di musicisti, sempre in collaborazione 
con musei,  scuole di musica e altre istituzioni culturali della città che hanno patrocinato e 
sostenuto questa iniziativa assai seguita da un pubblico variegato di famiglie, appassionati e 
turisti;

 la Biblioteca civica Bertoliana, ha già ospitato in passato alcuni concerti e incontri  di 
approfondimento sull’opera bachiana previsti nelle varie edizioni di Buon Compleanno 
Bach, con ampio successo di partecipazione del pubblico;

 anche per questa decima edizione il programma artistico della rassegna prevede il 
coinvolgimento di molti luoghi del centro storico simbolo della Vicenza culturale e, 
pertanto, l'Associazione culturale Mousikè – Il Teatro Armonico APS di Vicenza, con nota 
prot. 180/2025 ha proposto alla Bertoliana di ospitare a Palazzo Cordellina il giorno 21 
marzo p.v. dalle ore 12:30 alle ore 13:30 un breve concerto (Bach-Lunch) eseguito da 
studenti delle classi di pianoforte del Liceo Musicale Pigafetta, dove i brani musicali 
saranno alternati da letture di poesie e testi letterari di Robert Schumann;

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana, sostiene le iniziative patrocinate dalla 
propria Amministrazione e collabora con enti, associazioni e altre realtà culturali della Città 
al fine di ampliare il più possibile la propria offerta culturale;

Ritenuto che tale iniziativa sia d’interesse per l’Istituzione Biblioteca Bertoliana, anche al fine di  
far conoscere i propri spazi per renderli sempre di più luoghi di incontro e di cultura;

Precisato che la predisposizione delle pratiche e l’assunzione di eventuali oneri SIAE saranno a 
carico dell'Associazione culturale Mousikè – Il Teatro Armonico APS di Vicenza;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

 di accettare la proposta pervenuta dall’Associazione culturale Mousikè – Il Teatro 
Armonico APS di Vicenza di realizzare a Palazzo Cordellina di uno degli appuntamenti 
previsti nel programma della rassegna Buon compleanno Bach - decima edizione 2025, 
mettendo a disposizione gratuitamente sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina il giorno 
giovedì 21 marzo 2025 dalle ore 12:30 alle ore 13:30 circa e autorizzando l’utilizzo del 
pianoforte presente;

 di garantire con propri volontari civici la sorveglianza del palazzo durante lo svolgimento 
del Bach-Lunch;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore dall’Associazione culturale Mousikè – Il 
Teatro Armonico APS di Vicenza, con sede in Vicenza, contra’ San Rocco, 26 - C.F. 
95067110247 ammonta a 390,00 (importo non soggetto ad iva), pari al canone previsto per 
la concessione temporanea di sala Dalla Pozza fino a 4 ore di utilizzo;

 di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi  dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare all’ Associazione culturale Mousikè – Il Teatro Armonico APS di 
Vicenza la collaborazione della Bertoliana all’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


